

CAMILA SILVA GONZÁLEZ

+56 9 48595400
Silva.camilafrancisca@gmail.com

PRESENTACIÓN

Psicóloga de la Universidad de Salamanca, España. Magíster en Psicología, mención Psicología Clínica Infante Juvenil de la Universidad de Chile. Formación en TERAPIA DE DESENSIBILIZACIÓN Y REPROCESAMIENTO POR MOVIMIENTOS OCULARES (EMDR). Experiencia en programas sociales, en roles de coordinación, procesos clínicos y terapéutico e intervenciones en modelos basados en evidencia. Trabajo con niños y jóvenes en riesgo social, consumo problemático de drogas e infracción de ley e intervención familiar. Coordinación con redes educativas y de salud. Miembro de la Asociación Chilena de Estrés Traumático ACET



EXPERIENCIA PROFESIONAL

Psicóloga clínica Infante Juvenil | COSAM Recoleta

Enero 2022 – a la fecha

Trabajo de psicoterapia con NNJ con problemáticas de salud mental. Abordaje en terapia familiar. Coordinación con redes locales de intervención. Análisis de casos en reuniones clínicas. Realización de talleres grupales desde el modelo de salud mental comunitaria.

Equipo de detección temprana, Lazos | Subsecretaría de prevención del delito, Municipalidad de San Joaquín

Septiembre 2021 – enero 2022

Evaluación del riesgo psicosocial y de salud mental, de los jóvenes. Derivación al sistema Lazos o a la red local de atención, con el objetivo de que reciban el beneficio de atención acorde a su problemática.

Terapeuta de Terapia Familiar Funcional |

Noviembre 2020 – agosto 2021

Pilotaje en Chile de modelo basado en evidencia de Terapia Familiar Funcional; programa de prevención e intervención para adolescentes en riesgo psicosocial y sus familias a través de psicoterapia individual y familiar. Abordaje de problemáticas de salud mental, violencia, trastorno de conducta, desescolarización, consumo de drogas y conflicto familiar.

Terapeuta de Terapia Multisistémica MST | Subsecretaría de prevención del delito, Municipalidad de San Joaquín

Febrero 2019 – octubre 2020

Tratamiento intensivo sistémico dirigido a adolescentes con problemáticas psicosocial y de salud mental y a sus familias. Intervenciones familiares e individual. Rol de Supervisora subrogante de equipo.

Psicóloga clínica de niños, niñas, jóvenes y familia | Atención en clínica particular

Enero 2019 – a la fecha

Trabajo de psicoterapia con NNJ. Evaluación diagnóstica y atención psicoterapéutica individual. Trabajo complementario con padres, madres y adultos responsable. Trabajo de colaboración con profesionales de espacios educativos y de salud.

Jefa de Programa social | Fundación Paréntesis

Octubre 2016 – febrero 2019

Programa de tratamiento ambulatorio para personas con consumo problemático de alcohol y drogas y problemas de salud mental. Coordinación y supervisión de equipo multidisciplinario y equipo de voluntarios. Desarrollo de lineamientos técnicos y estrategias de intervención social. Trabajo terapéutico con jóvenes y adultos con consumo problemático de drogas y sus familias.

Psicóloga en Programa Terapéutico Ambulatorio “El Castillo” | Fundación Paréntesis

Enero 2016 – septiembre 2016

Trabajo terapéutico con jóvenes infractores de ley y consumo problemático de drogas y sus familias, dentro de su entorno comunitario.

Acompañamiento terapéutico | Fundación INTRAS. España

2011- 2015

Supervisora de vivienda terapéutica dirigido a personas con patología dual; trastorno psicótico severo y consumo problemático de drogas. Entrenamiento en habilidades de autonomía personal. Intervención en actividades de la vida diaria para integración socio comunitaria.



EDUCACIÓN

Título Profesional

- Psicóloga. Universidad de Salamanca, España (2015).
- Actriz. Pontificia Universidad Católica de Chile (2008).

Magister

Egresada del Magíster en Psicología, mención Psicología Clínica Infanto Juvenil de la Universidad de Chile (2021).

Cursos

- Curso de “Modelos de terapia reparadora de las consecuencias de traumas complejos en niños, niñas, adolescente y adultos.” Organizado por IFIV Barcelona y el Instituto Humaniza, Santiago. Chile (2020).
- Curso extraordinario “Los problemas psicológicos en niños y adolescentes de hoy. Un enfoque práctico. Intervención. Prevención”. Universidad de Salamanca, España (2011).
- Curso taller de “Abuso sexual infantil. Del trauma a la Reparación”. Dictado por la Dra. Irene Intebi, Presidenta de la Internacional Society for Prevention of Childs Abuse and Neglect (ISPCAN) (2009).



PUBLICACIONES

Como autor:

- “Reflexión entorno a un caso de Trastorno por Acumulación”. Ponencia XXIV Jornadas Nacionales de la Asociación Española de Neuropsiquiatría. España. 2011.